
Atsakingi Baltarusijos pareigūnai, organizavę ar prisidėję prie Baltarusijos prezidento 
rinkimų rezultatų klastojimo, jėgos naudojimo prieš Baltarusijos žmones (sąrašas nėra 

baigtinis)

1. Aliaksandras Lukašenka, nelegitimus Baltarusijos Respublikos Prezidentas, rinkimų 

falsifikavimo, kankinimų, smurto prieš taikius protestuotojus, nehumaniškų sulaikymo sąlygų, 

daugybinių ir sunkių žmogaus teisių, tokių kaip teisė į taikius susirinkimus, asociacijų teisė, teisė 

gauti informaciją, saviraiškos ir nuomonės laisvė, pažeidimų, politinės opozicijos ir žiniasklaidos 

persekiojimų iniciatorius.

2. Lidija Yermošina, Baltarusijos Respublikos Centrinės rinkimų komisijos pirmininkė, 

atsakinga už daugybinius rinkimų rezultatų klastojimus, įskaitant, bet neapsiribojant nusikalstamu 

elgesiu kandidatų registravimo procedūrų metu.

3. Vadimas Ipatovas, Baltarusijos Respublikos centrinės rinkimų komisijos pirmininkės 

pavaduotojas, atsakingas už daugybinius rinkimų rezultatų klastojimus, įskaitant, bet neapsiribojant 

nusikalstamu elgesiu kandidatų registravimo procedūrų metu.

4. Jurijus Karaevas, Vidaus reikalų ministras, atsakingas už smurto prieš taikius 

protestuotojus, jų kankinimo, sulaikymo nehumaniškomis sąlygomis, politinės opozicijos ir 

žiniasklaidos persekiojimo inicijavimą, organizavimą ir vykdymą.

5. Valerijus Vakulčikas, Baltarusijos Respublikos Valstybės saugumo komiteto (KGB) 

pirmininkas, atsakingas už smurto prieš taikius protestuotojus, jų kankinimo, sulaikymo 

nehumaniškomis sąlygomis, politinės opozicijos ir žiniasklaidos persekiojimo inicijavimą, 

organizavimą ir vykdymą.

6. Viktoras Lukašenka, Aliaksandro Lukašenkos sūnus, Baltarusijos Respublikos Prezidento 

patarėjas nacionalinio saugumo klausimais, pritarė, pateisino ir organizavo smurto naudojimą prieš 

taikius protestuotojus, jų kankinimą, sulaikymą nehumaniškomis sąlygomis, daugybinius ir sunkius 

žmogaus teisių, tokių kaip teisė į taikius susirinkimus, asociacijų teisė, teisė gauti informaciją, 

saviraiškos ir nuomonės laisvė, pažeidimus, politinės opozicijos ir žiniasklaidos persekiojimą. 

2011–2016 m. jam jau buvo taikytos Europos Sąjungos (toliau – ES) sankcijos – draudimas 

įvažiuoti į ES valstybes nares – dėl griežtų priemonių prieš politinę poziciją, kurių buvo imtasi po 

2010 m. gruodžio 19 d. vykusių Baltarusijos Respublikos Prezidento rinkimų.

7. Dmitrijus Lukašenka, Aliaksandro Lukašenkos sūnus, valstybinio visuomeninio 

susivienijimo „Prezidento sporto klubas“ tarybos pirmininkas. 2011–2016 m. jam jau buvo 

taikytos ES sankcijos – draudimas įvažiuoti į ES valstybes nares – dėl griežtų priemonių prieš 

politinę opoziciją, kurių buvo imtasi po 2010 m. gruodžio 19 d. vykusių Baltarusijos Respublikos 

Prezidento rinkimų.



2

8. Dmitrijus Balaba, Specialiosios policijos Minsko padalinio viršininkas, atsakingas už 

smurto prieš taikius protestuotojus, jų kankinimo, sulaikymo nehumaniškomis sąlygomis, politinės 

opozicijos ir žiniasklaidos persekiojimo, neteisėto turto konfiskavimą organizavimą ir vykdymą.

9. Viktoras Šeymanas, Baltarusijos Respublikos Prezidento specialusis padėjėjas, buvęs 

Baltarusijos Respublikos Prezidento administracijos vadovas, atsakingas už smurto prieš taikius 

protestuotojus, jų kankinimo, sulaikymo nehumaniškomis sąlygomis, politinės opozicijos ir 

žiniasklaidos persekiojimo inicijavimą, organizavimą ir vykdymą. 2006–2008 m. jam buvo taikytos 

ES sankcijos – draudimas įvažiuoti į ES valstybes nares – dėl Baltarusijos Respublikos Prezidento 

rinkimų falsifikavimo, represijų prieš politinę opoziciją ir pilietinę visuomenę, žmogaus teisių ir 

laisvių pažeidimų.

10. Dmitrijus Pavlučenko, buvęs Specialiojo greitojo reagavimo būrio (SOBR) vadovas, 

atsakingas už smurto prieš taikius protestuotojus, jų kankinimo, sulaikymo nehumaniškomis 

sąlygomis, politinės opozicijos ir žiniasklaidos persekiojimo, neteisėto turto konfiskavimą 

organizavimą ir vykdymą.

11. Ivanas Kubrakovas, Minsko policijos departamento vadovas, atsakingas už smurto prieš 

taikius protestuotojus, jų kankinimo, sulaikymo nehumaniškomis sąlygomis, politinės opozicijos ir 

žiniasklaidos persekiojimo, neteisėto turto konfiskavimą organizavimą ir vykdymą.

12. Romanas Golovčenka,  Baltarusijos Respublikos Ministras Pirmininkas, rinkimų 

falsifikavimo, kankinimų, smurto prieš taikius protestuotojus, nehumaniškų sulaikymo sąlygų, 

daugybinių ir sunkių žmogaus teisių, tokių kaip teisė į taikius susirinkimus, asociacijų teisė, teisė 

gauti informaciją, saviraiškos ir nuomonės laisvė, pažeidimų, politinės opozicijos ir žiniasklaidos 

persekiojimų galimas iniciatorius ir organizatorius. Tačiau sunku įvertinti tiesioginį jo dalyvavimą, 

nes visą laiką tariamai laikėsi rinkimų falsifikavimo ir susidorojimo su protestuotojais nuošalyje.

13. Igoris Sergeenko Baltarusijos Respublikos Prezidento administracijos vadovas, rinkimų 

falsifikavimo, kankinimų, smurto prieš taikius protestuotojus, nehumaniškų sulaikymo sąlygų, 

daugybinių ir sunkių žmogaus teisių, tokių kaip teisė į taikius susirinkimus, asociacijų teisė, teisė 

gauti informaciją, saviraiškos ir nuomonės laisvė, pažeidimų, politinės opozicijos ir žiniasklaidos 

persekiojimų galimas iniciatorius ir organizatorius.

14. Ivanas Tertelis, Baltarusijos Respublikos Valstybės kontrolės komiteto pirmininkas, 

atsakingas už smurto prieš taikius protestuotojus, jų kankinimo, sulaikymo nehumaniškomis 

sąlygomis, politinės opozicijos ir žiniasklaidos persekiojimo, neteisėto turto konfiskavimą 

organizavimą ir vykdymą.

15. Olegas Šliževsky, Baltarusijos Respublikos teisingumo ministras, leido smurtauti prieš 

taikius protestuotojus, juos kankinti, sulaikyti nehumaniškomis sąlygomis, daryti daugybinius ir 

sunkius žmogaus teisių, tokių kaip teisė į taikius susirinkimus, asociacijų teisė, teisė gauti 



3

informaciją, saviraiškos ir nuomonės laisvė, pažeidimus, persekioti politinę opoziciją ir 

žiniasklaidą.

16. Petras Milaševičius, Baltarusijos Respublikos Konstitucinio Teismo pirmininkas, 

formaliai pateisino ir įgalino jėgos struktūrų smurtą prieš taikius protestuotojus, jų kankinimus, 

sulaikymą nehumaniškomis sąlygomis, daugybinius ir sunkius žmogaus teisių, tokių kaip teisė į 

taikius susirinkimus, asociacijų teisė, teisė gauti informaciją, saviraiškos ir nuomonės laisvė, 

pažeidimus, politinės opozicijos ir žiniasklaidos persekiojimą.

17. Valentinas Sukalo, Baltarusijos Respublikos Aukščiausiojo Teismo pirmininkas, 

formaliai pateisino ir įgalino jėgos struktūrų smurtą prieš taikius protestuotojus, jų kankinimus, 

sulaikymą nehumaniškomis sąlygomis, daugybinius ir sunkius žmogaus teisių, tokių kaip teisė į 

taikius susirinkimus, asociacijų teisė, teisė gauti informaciją, saviraiškos ir nuomonės laisvė, 

pažeidimus, politinės opozicijos ir žiniasklaidos persekiojimą.

18. Aleksandras Konyukas, Baltarusijos Respublikos generalinis prokuroras, formaliai 

pateisino ir įgalino jėgos struktūrų smurtą prieš taikius protestuotojus, jų kankinimus, sulaikymą 

nehumaniškomis sąlygomis, daugybinius ir sunkius žmogaus teisių, tokių kaip teisė į taikius 

susirinkimus, asociacijų teisė, teisė gauti informaciją, saviraiškos ir nuomonės laisvė, pažeidimus, 

politinės opozicijos ir žiniasklaidos persekiojimą.

19. Ivanas Noskevičius, Baltarusijos Respublikos Tyrimų komiteto pirmininkas, atsakingas 

už smurto prieš taikius protestuotojus, jų kankinimus, sulaikymo nehumaniškomis sąlygomis, 

daugybinius ir sunkius žmogaus teisių, tokių kaip teisė į taikius susirinkimus, asociacijų teisė, teisė 

gauti informaciją, saviraiškos ir nuomonės laisvė, pažeidimus, politinės opoziciją ir žiniasklaidos 

persekiojimo pateisinimą ir vykdymą.

20. Vladimiras Karanikas, Baltarusijos Respublikos sveikatos apsaugos ministras, atsakingas 

už sąmoningą informacijos klastojimą ir nusikalstamą aplaidumą koronaviruso pandemijos 

(COVID-19) metu, įskaitant Prezidento rinkimų organizavimą, saugių sąlygų nesudarymą, 

sveikatos priežiūros ar jokių COVID-19 prevencijos priemonių neužtikrinimą sulaikymo vietose, 

kas gali sukelti antrosios COVID-19 bangos protrūkį.

21. Ivanas Eysmontas, Valstybinio transliuotojo „Belteleradijo kompanija“ valdybos 

pirmininkas, atsakingas už dezinformacijos skleidimo, piliečių teisės gauti informaciją ribojimo 

inicijavimą ir vykdymą, pateisino smurtą prieš taikius protestuotojus, jų kankinimus, sulaikymą 

nehumaniškomis sąlygomis, daugybinius ir sunkius žmogaus teisių, tokių kaip teisė į taikius 

susirinkimus, asociacijų teisė, teisė gauti informaciją, saviraiškos ir nuomonės laisvė, pažeidimus, 

politinės opoziciją ir žiniasklaidos persekiojimą.

22. Igoris Lutskiy, Baltarusijos Respublikos informacijos ministras, atsakingas už 

dezinformacijos skleidimo, piliečių teisės gauti informaciją ribojimo inicijavimą ir vykdymą, 



4

pateisino smurtą prieš taikius protestuotojus, jų kankinimus, sulaikymą nehumaniškomis sąlygomis, 

daugybinius ir sunkius žmogaus teisių, tokių kaip teisė į taikius susirinkimus, asociacijų teisė, teisė 

gauti informaciją, saviraiškos ir nuomonės laisvė, pažeidimus, politinės opoziciją ir žiniasklaidos 

persekiojimą.

23. Viktoras Hreninas, Baltarusijos Respublikos gynybos ministras, galimai inicijavo ir leido 

faktiškai naudoti smurtą prieš taikius protestuotojus, juos kankinti, sulaikyti nehumaniškomis 

sąlygomis, daryti daugybinius ir sunkius žmogaus teisių, tokių kaip teisė į taikius susirinkimus, 

asociacijų teisė, teisė gauti informaciją, saviraiškos ir nuomonės laisvė, pažeidimus, persekioti 

politinę opoziciją ir žiniasklaidą.

24. Jury Nazarenkо, Vidaus reikalų ministro pavaduotojas ir Vidaus kariuomenės vadas, 

buvęs Lukašenkos saugumo tarnybos štabo viršininkas, atsakingas už smurto prieš taikius 

protestuotojus, jų kankinimo, sulaikymo nehumaniškomis sąlygomis, politinės opozicijos ir

žiniasklaidos persekiojimo inicijavimą, organizavimą ir vykdymą.

25. Aleksandr Barsukov, Vidaus reikalų ministro pavaduotojas ir Viešojo saugumo tarnybos 

vadovas, atsakingas už smurto prieš taikius protestuotojus, jų kankinimo, sulaikymo 

nehumaniškomis sąlygomis, politinės opozicijos ir žiniasklaidos persekiojimo inicijavimą, 

organizavimą ir vykdymą.

26. Vladimir Žiznevsky, Vidaus kariuomenės dalinio Nr. 3214 vadas, atsakingas už smurto 

prieš taikius protestuotojus, jų kankinimo, sulaikymo nehumaniškomis sąlygomis, politinės 

opozicijos ir žiniasklaidos persekiojimo inicijavimą, organizavimą ir vykdymą.

27. Aleksandr Bykov, Specialaus greitojo reagavimo būrio (SOBR) vadas, atsakingas už 

smurto prieš taikius protestuotojus, jų kankinimo, sulaikymo nehumaniškomis sąlygomis, politinės 

opozicijos ir žiniasklaidos persekiojimo, neteisėto turto konfiskavimą organizavimą ir vykdymą.

28. Natalija Kočanova, Baltarusijos nacionalinio susirinkimo Respublikos tarybos 

(aukštesniųjų parlamento rūmų) pirmininkė, buvusi Baltarusijos Respublikos Prezidento 

administracijos vadovė, rinkimų falsifikavimo, kankinimų, smurto prieš taikius protestuotojus, 

nehumaniškų sulaikymo sąlygų, daugybinių ir sunkių žmogaus teisių, tokių kaip teisė į taikius 

susirinkimus, asociacijų teisė, teisė gauti informaciją, saviraiškos ir nuomonės laisvė, pažeidimų, 

politinės opozicijos ir žiniasklaidos persekiojimų galima iniciatorė ir organizatorė.

29. Andrey Ravkov, dabartinis Baltarusijos Saugumo tarybos valstybės sekretorius, buvęs 

gynybos ministras, atsakingas už smurto prieš taikius protestuotojus, jų kankinimus, sulaikymo 

nehumaniškomis sąlygomis, daugybinius ir sunkius žmogaus teisių, tokių kaip teisė į taikius 

susirinkimus, asociacijų teisė, teisė gauti informaciją, saviraiškos ir nuomonės laisvė, pažeidimus, 

politinės opoziciją ir žiniasklaidos persekiojimo pateisinimą ir vykdymą.



5

30. Irina Celikovec - Baltarusijos Respublikos centrinės rinkimų komisijos narė, atsakinga už 

daugybinius rinkimų rezultatų klastojimus.

31. Andrejus Guržijus - Baltarusijos Respublikos centrinės rinkimų komisijos narys, 

atsakingas už daugybinius rinkimų rezultatų klastojimus.

32. Olegas Slyževskis - Baltarusijos Respublikos centrinės rinkimų komisijos narys, 

atsakingas už daugybinius rinkimų rezultatų klastojimus. 

33. Olga Dorošenko - Baltarusijos Respublikos centrinės rinkimų komisijos narė, atsakinga 

už daugybinius rinkimų rezultatų klastojimus.

34. Sergejus Kalinovskis - Baltarusijos Respublikos centrinės rinkimų komisijos narys, 

atsakingas už daugybinius rinkimų rezultatų klastojimus. 

35. Svetlana Kacubo - Baltarusijos Respublikos centrinės rinkimų komisijos narė, atsakinga 

už daugybinius rinkimų rezultatų klastojimus. 

36. Aleksandras Losiakinas - Baltarusijos Respublikos centrinės rinkimų komisijos narys, 

atsakingas už daugybinius rinkimų rezultatų klastojimus. 

37. Igoris Plyševskis - Baltarusijos Respublikos centrinės rinkimų komisijos narys, atsakingas 

už daugybinius rinkimų rezultatų klastojimus. 

38. Marina Rachmanova - Baltarusijos Respublikos centrinės rinkimų komisijos narė, 

atsakinga už daugybinius rinkimų rezultatų klastojimus. 

39. Jelena Dmuchailo - Baltarusijos Respublikos centrinės rinkimų komisijos sekretorė, 

atsakinga už daugybinius rinkimų rezultatų klastojimus. 


	58178.docx

